quinimo sit virtualiter in ea approbata, ut apparet ex d. Bulla cas. 15. ibi: Ad tribunal, audientiam, Cancellariam, Consilium, vel Parlamentum, prater juris Canonici dispositionem trahunt, &c. (ergo cum hic recursus ad Conciliariam Regiam sit secundum juris dispositionem, non solum Canonici, sed etiam naturalis, & divini, ibi, non excluditur, sed virtualiter, & quodam modo expressè permittitur,) ex quibus verbis expressè notat Card. Toletus, in sum. l. 1. c. 17. n. 3. quod iudex secularis, qui secundum juris dispositionem cognoscit de Ecclesiastica persona, in casibus à jure sibi permittis, non intelligitur per d. Bullam communicari.

Quod & etiam insinuant illa verba d. Bullæ casu 16. ibi, quomodolibet impediunt, quominus sua Jurisdictione Ecclesiastica, contra quoscunq; utantur secundum quod Canones, & sacræ constitutiones Ecclesiasticæ, & decreta Conciliorum generalium, & præsertim Tridentini statuunt. &c. ) quoniam hujusmodi defensio naturalis inducta est ad dirigendos judices Ecclesiasticos, nequaquam utentes Jurisdictione Ecclesiastica, ut dicit d. Bulla, sed ea potius abutentes, vim faciendo, non deferentes appellationi legitimæ, cui ab omni jure tenentur deferre, & ea pendente vilenter, & iniquè exequentes suam sententiam, quod omne non secundum Canones est, ut dicit d. Bulla, sed omnino, & directè illi contrarium, & repugnans in magnum vi oppressorū damnum, & Reipublicæ inquietem, & in superioris Ecclesiastici dedecus, ac vilipendium, cui per hujusmodi extrajudicalem, & nudam defensionem obviare curant tribunalia, quæ dirigunt ad observationem juris Canonici, & non ad impediendam Jurisdictionem Ecclesiasticam, quæ fuit Pontificis intentio, in d. Bulla in Cena Domini, ut iudices incurrant censuram, ibi, quomodolibet impediunt, & ibi, impediunt, &c. & pluries hoc utitur verbo.

237 Qui verò impediunt dictam Jurisdictionem, sunt ipsi iudices Ecclesiastici, in quibus verificatur quod dicitur, &c. in d. Bulla, c. 14. ad fin. ibi: Archiepiscopi, Episcopi, Abbates, &c. ) qui cum debeant procedere secundum jus Canonicum indebitè non opprimendo litigantes censuris, & aliis violentiis, denegando illis appellationis debitam delationem, ad defensionem naturalem, intentando, & pariter attentando sententiæ executionem per appellationes suspensam, ideo ne superiorē vilipendat, nec ejus debito honori aliquid detrahat, charitativa hæc protectio à Principe, ad quem recurrit oppressus, interponitur, ne procedatur in causa, & quidem in his Princeps supremus Ecclesiæ minister est, qui injuriam nullam facit, sed potius præsidium est miseris, ne violentiam, & injuriam (quam Ecclesia non vult, sed odit ratione indiscreti judicis) patiantur, ut optime tradit Llamas 3. p. §. 12. & §. 7. pag. 839. Cæned. in quest. Cano. 45. n. 9.

239 Quapropter si bene perpendatur essentia, verusque effectus hujus defensionis naturalis, iudicem, ad quem appellatum est, summo honore prosequitur Princeps supremus, cum resistat violentiis in conservationem ejus Jurisdictionis, ne iudex à quo aliquid indebitè attentet, pendente appellatione ad ipsum, ut bene considerat Cæned. ubi proximè, sub n. 9. & ideo hæc cognitio per viam violentiæ merito damnosa non reputatur libertati Ecclesiasticæ, sed imò illi valde utilis, & in totam favorabilis est, ut in terminis dicit Suarez l. 4. de immunit. Eccles. c. 44. n. 44. Cæned. quest. 94. n. 35.

imò vergit in ejus summam utilitatem, ejusque respicit favorem, tradit Morl. in empir. jur. tit. 2. de Jurisd. quest. 14. num. 8. Cæned. ubi proximè, num. 9. & post hæc cum Suarez ubi proximè, tenet Ceval. in l. 4. communi contra comm. quest. 897. sub num. 157. & iterum in tract. de cognitione per viam violentiæ, glos. 4. sub n. 4. & post Manuel. Roder. Navar. Covarr. Pacianum, & Chaqueran, probat novissimè Torre Blanca, in tract.

de magia, lib. 3. cap. 26. num. 32. Carol. de Tapia in compila. jur. reg. Neapol. lib. 3. rub. 4. super c. 266. incipit. 242 finis præcepti, n. 8. fol. 28. unde etiam dicitur, Principem secularem hoc casu interponere, & impartiri suum auxilium superioribus Ecclesiasticis contra inferiores, nolentes deferre legitimis appellationibus illis devolventibus juris dispositione Jurisdictionem, ab inferioribus ablatam, ut post alios optime considerat Morla in empir. jur. 1. part. tit. 2. q. 14. num. 8. Salced. in additio ad prax. Bernar. Diaz. 103. versiculo præterea rem hanc, pag. 355. quos referens sequitur Cæned. d. quest. 45. sub n. 9. ad fin. quibus convenit, quod dicit Sese in tractat. de inhibitiō, justitiæ Aragon. cap. 8. §. 4. a num. 3. quod cum fundamentum violentiæ id solum operetur, & inducat, ut scilicet, secularis potestas vim tollat extrajudicialiter, & per modum extrajudicialis, & Christianæ defensionis; aliqua tamen cognitio adhibita circa violentiam, non autem judicialis ordinariæ cognitionis nullas incurrat censuras, cum id fiat ad nudum auxilium dumtaxat, pro tollenda violentia, quod de jure naturali permittum est immutabili, & perpetuo, ob quod non videri praxim hanc adversam esse Canonibus, & Pontificalibus constitutionibus, cum hoc casu Regalis, 244 potestas non se interponat, ut iudex cum Jurisdictione, sed ut legis, & Canonum minister testatur Sese ubi proximè, d. 8. §. 4. n. 5. & sub n. 6.

Quare summa cum ratione nullus iudex Ecclesiasticus habet hos Principes seculares, eorumve consiliarios ut excommunicatos, imò nec ipse beatissimus Papa, nec ullus alius evitat illos, uti intelligendum est, Pontifices maximos noluisse tam ingens damnum per præfatas clausulas ipsis inferre, ut optime considerat Vivald. in explicatio. Bullæ in Cena, n. 107. qui ex n. 102. refert quamplures juris utriusque, ac sacræ Theologiæ Doctores hujus opinionis defensores, per tot secula usitate, & receptæ ab omnibus Christianæ Religionis Principibus. Si enim ex d. Bulla Summus Pontifex illos excommunicatos haberet, ut pastor Ecclesiæ, & curator animarum, illos exhortaretur aliquando, illos monendo, & suadendo, ut à censuris, & ab hac cognitione desisterent; imò in contrarium suam intentionem declaravit expressè (ut statim dicam) ut scilicet illos non incidisse in censuras, præter hanc extrajudicalem cognitionem, in ordine ad tollendam violentiam.